Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 марта 2019 года Каменский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Курилова А.Е.,

с участием представителя истца ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № – ФИО1, 

при секретаре Семерниковой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № к ФИО2, ФИО3, ФИО4 Нареку Сосовичу, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

У С Т А Н О В И Л:

ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3 (фамилия, имя, отчество изменены с «Манукян Манук Сосовича»), ФИО4 Нареку Сосовичу (фамилия изменена с «Манукян»), ФИО5 (фамилия и отчество изменены с «ФИО8») о взыскании задолженности, указав в иске, что ДД.ММ.ГГГГ году между ПАО «Сбербанк России» и ФИО6, ФИО7 было заключено мировое соглашение с целью урегулирования спора по ранее заключенному кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное мировое соглашение было утверждено определением Каменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. Мировое соглашение было заключено на следующих условиях. Должники (ФИО6, ФИО7) признают размер задолженности в размере 3 509 486 рублей (п. 2 мирового соглашения); должникам за пользование денежными средствами устанавливается процентная ставка 11,75% годовых; погашение задолженности по основному долгу и процентам не позднее 10 числа месяца следующего за платежным; срок полного исполнения обязательства ДД.ММ.ГГГГ; при несвоевременном перечислении платежа должники уплачивая неустойку в размере двукратной процентной ставки по мировому соглашению.

В качестве обеспечения исполнения указанных обязательств по мировому соглашению должники ФИО6 и ФИО7 предоставили поручительство физических лиц: 1) ФИО8 – договор поручительства №/П-11 от ДД.ММ.ГГГГ, 2) ФИО2 – договор поручительства №/П-12 от ДД.ММ.ГГГГ, 3) ФИО9 – договор поручительства №/П-10 от ДД.ММ.ГГГГ, 4) ФИО10 – договор поручительства №/П-9 от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с условиями заключенных договоров поручительства ответчики приняли на себя обязательства отвечать перед банком за исполнение обязательств ФИО6, ФИО7 по мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, в том же объеме что и должники, включая погашение основного долга, уплату процентов, неустоек (п. 2.1 договоров поручительства). При неисполнении обязательств по мировому соглашению поручители несут с должниками солидарную ответственность. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности составила всего в размере 2873764 рубля 48 копеек, в том числе: просроченный основной долг – 2756846 рублей 25 копеек, просроченные проценты – 97909 рублей 70 копеек; неустойка – 19008 рублей 53 копейки. 

В адрес поручителей были направлены требования о погашении задолженности в добровольном порядке, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Однако до настоящего времени требования не исполнены.

На основании изложенного, истец просит суд взыскать в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № в солидарном порядке досрочно с ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5 сумму задолженности по мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ всего в размере 2873764 рубля 48 копеек, в том числе: просроченный основной долг – 2756846 рублей 25 копеек, просроченные проценты – 97909 рублей 70 копеек; неустойка – 19008 рублей 53 копейки, взыскать расходы по оплате государственной пошлины в сумме 22568 рублей 82 копейки.

В судебном заседании представитель истца ПАО «Сбербанк России» ФИО1 поддержала исковые требования в полном объеме, просила суд удовлетворить их, согласно доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО11 ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещены согласно телефонограммам, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела не ходатайствовали.

В судебное заседание представитель ответчика ФИО2 – ФИО12 не явилась, о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещена согласно телефонограмме, о причинах неявки суду не сообщила, об отложении дела не ходатайствовала.

Согласно ст. 167 ГПК РФ, суд определил о рассмотрении дела в отсутствие ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО11 ФИО5, представителя ответчика ФИО2 – ФИО12 

Изучив и исследовав материалы дела в их совокупности, суд считает необходимым заявленные исковые требования ПАО «Сбербанк России» удовлетворить по следующим основаниям. 

Из материалов дела следует, что определением Каменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ утверждено мировое соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между взыскателем ОАО «Сбербанк России» в лице Каменского отделения (на правах отдела) Ростовского отделения № и должниками ФИО6, ФИО7 на стадии исполнительного производства по гражданскому делу по иску Акционерного Коммерческого Сберегательного Банка РФ (ОАО) в лице Каменского ОСБ 1801 к Манукяну Сосу Жораевичу, ФИО7 о взыскании задолженности по кредитному договору, об обращении взыскания на заложенное имущество, на следующих условиях: 

1. Настоящее Мировое соглашение (далее - Мировое соглашение) заключается сторонами в соответствии со статьей 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, а так же с учетом статьи 101, 439 ГПК РФ, ст. 43, 50 Федерального закона «Об исполнительном производстве» для целей устранения по обоюдному согласию возникшего спора, явившегося причиной предъявления Взыскателем исполнительного листа к Должникам и возбуждению исполнительного производства.

2. Должники несут солидарную ответственность по принимаемым ими обязательствам согласно ст. 322 Гражданского кодекса РФ, являются солидарными должниками и признают задолженность перед Взыскателем.

На дату заключения настоящего мирового соглашения сумма долга по кредитному договору составляет 3 509 486 (три миллиона пятьсот девять тысяч четыреста восемьдесят шесть) руб. 49 коп., в том числе:

- просроченный основной долг - 3 279 837 (три миллиона двести семьдесят девять тысяч восемьсот тридцать семь) руб. 80 коп.;

- просроченные проценты - 209 743 (двести девять тысяч семьсот сорок три) руб. 02 коп.

- неустойка за просрочку кредита и просрочку процентов - 17 669 (Семнадцать тысяч шестьсот шестьдесят девять) руб. 42 коп.

- расходы на экспертизу - 2 236 (две тысячи двести тридцать шесть) руб. 25 коп.

Данная задолженность составляет требования, вытекающие из кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Взыскателем и ФИО6.

2.1. По настоящему Мировому соглашению Должники признают задолженность, указанную в п. 2 настоящего Мирового соглашения, перед Взыскателем и обязуются уплатить её Взыскателю в порядке, установленном настоящим Мировым соглашением.

2.2. Должникам предоставляется отсрочка по оплате основного долга сроком на 12 (Двенадцать) месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем вступления в законную силу Определения об утверждении Мирового соглашения. По истечении срока отсрочки платежей, погашение суммы основного долга производится Должниками ежемесячно равными долями не позднее 10 числа месяца, следующего за платежным месяцем, в соответствии со Срочным обязательством №, являющимся неотъемлемой частью Мирового соглашения (Приложение № к Мировому соглашению). Последний платеж производится не позднее даты, указанной в п. 2 Срочного обязательства (Приложение №).

Сумма просроченного основного долга в размере 3 279 837 (три миллиона двести семьдесят девять тысяч восемьсот тридцать семь) руб. 80 коп. с даты вступления в законную силу определения об утверждении Мирового соглашения подлежит восстановлению на счетах по учету срочной задолженности с отражением в бухгалтерском учете с отсрочкой погашения сроком на 12 месяцев.

3. Должники обязуются уплачивать Взыскателю проценты за пользование денежными средствами по настоящему Мировому соглашению по ставке 11,75 (Одиннадцать целых семьдесят пять сотых) процентов годовых. Уплата процентов за пользование денежными средствами производится Должниками начиная с месяца, следующего за месяцем вступления в законную силу Определения об утверждении Мирового соглашения. Порядок погашения - ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за платежным, а также одновременно с погашением кредита (по истечении срока предоставления отсрочки погашения просроченной задолженности), в т.ч. окончательным.

Погашение основного долга, уплата процентов за пользование денежными средствами и неустойки производится наличными деньгами, перечислением со счета по вкладу, условия которого позволяют совершать приходно-расходные операции, с текущего счета (при совершении платежей в валюте Российской Федерации) или со счета банковской карты.

Начисление процентов за пользование денежными средствами по настоящему Мировому соглашению осуществляется банком со дня вступления в законную силу Определения суда об утверждении настоящего Мирового соглашения (включительно) до дня полного погашения задолженности, указанной в п. 2. настоящего Мирового соглашения (включительно).

3.1. При несвоевременном перечислении платежа в погашение просроченной задолженности по кредиту и/или уплату процентов за пользование денежными средствами по настоящему Мировому соглашению Должники уплачивают Взыскателю неустойку в размере двукратной процентной ставки по Мировому соглашению с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной Мировым соглашением по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

3.2. Уплата просроченных процентов в размере 209 743 (Двести девять тысяч семьсот сорок три) руб. 02 коп., производится равными ежемесячными платежами в течение 24 месяцев, предшествующих дате полного исполнения обязательств по настоящему Мировому соглашению в размере 8 739 (Восемь тысяч семьсот тридцать девять) руб. 30 коп., в соответствии с Графиком уплаты просроченных процентов, являющимся неотъемлемой частью Мирового соглашения (Приложение №). Уплата просроченных процентов производится Должниками ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за платежным, а также одновременно с погашением кредита, в т.ч. окончательным.

Сумма просроченных процентов в размере 209 743 (Двести девять тысяч семьсот сорок три) руб. 02 коп. с даты вступления в законную силу Определения об утверждении Мирового соглашения подлежит восстановлению на счетах по учету срочной задолженности, просроченные проценты становятся срочными к погашению и переносятся в отложенные.

3.3. Неустойка за просрочку кредита и просрочку процентов - 17669 (Семнадцать тысяч шестьсот шестьдесят девять) руб. 42 коп., расходы за экспертизу - 2236 (две тысячи двести тридцать шесть) руб. 25 коп., а всего - 19905 (девятнадцать тысяч девятьсот пять) руб. 67 коп. подлежит уплате в течение 25 календарных дней с момента вступления в законную силу Определения об утверждении Мирового соглашения.

4. Денежные средства, вносимые Должниками в счет погашения задолженности по настоящему Мировому соглашению, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе в следующей очередности:

1) на возмещение судебных и иных расходов, связанных с взысканием задолженности, за исключением судебных расходов, указанных в п. 2 настоящего Мирового соглашения;

2) на уплату просроченных процентов, за исключением суммы просроченных процентов, указанной в п. 3.2 настоящего Мирового соглашения;

3) на уплату срочных процентов, начисленных на задолженность по кредиту;

4) на погашение просроченной задолженности по кредиту;

5) на погашение срочной задолженности по кредиту;

6) на уплату неустойки.

4.1. Платежи, направленные на досрочное погашение задолженности по Мировому соглашению, засчитываются в счет ближайших по срокам платежей в погашение задолженности, установленной п. 2 настоящего Мирового соглашения, в соответствии с очередностью платежей, установленной п. 4 настоящего Мирового соглашения.

5. Заключение настоящего Мирового соглашения не прекращает действия Кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ. В части не урегулированной настоящим Мировым соглашением стороны руководствуются положениями Кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения обязательств Должниками.

5.1. Заключение настоящего Мирового соглашения не прекращает действия договора поручительства №/П-8, заключенного с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, обеспечивающего исполнение обязательства, возникшего из кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ Указанное обеспечение исполнения договора сохраняет свое действие с учетом условий, установленных настоящим Мировым соглашением.

5.2. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ обеспечен залогом недвижимого имущества:

- Земельный участок. Землепользование. Категория земель: Земли населенных пунктов - для размещения дома индивидуальной жилой застройки. Площадь: 590 кв. м. Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый (или условный) №, принадлежащий на праве собственности ФИО6 на основании Договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ Дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ Номер регистрации: 61-61-20/022/2008-112, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

- Жилой дом. Площадь: общая 207,1 кв.м. Инвентарный №. Литер: Лл. Этажность: 1. Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый (или условный) №, принадлежащий на праве собственности ФИО6 на основании Договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ Дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ Номер регистрации: 61-61-20/022/2008-112, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

- Жилой дом. Площадь: общая 114,8 кв. м. Инвентарный №. Литер: АА1А2а2аЗ. Этажность: 1. Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый (или условный) №, принадлежащий на праве собственности ФИО6 на основании Договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от 26.03.2008г. Дата регистрации: 10.04.2008г. Номер регистрации: 61-61-20/022/2008-112, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Сторонами согласована залоговая стоимость вышеуказанных объектов недвижимого имущества - 3 500 000 (Три миллиона пятьсот тысяч) рублей.

Заключение настоящего Мирового соглашения не прекращает ипотеку в силу закона имущества, в связи, с чем, Должники обязуются обеспечить внесение изменений и дополнений в регистрационную запись об ипотеке, в течение 25 календарных дней с момента вступления в законную силу Определения об утверждении Мирового соглашения.

5.3. Должники обязаны предоставить Взыскателю страховой полис/договор страхования на объекты недвижимости, указанные в п. 5.2. Мирового соглашения, Трехстороннее соглашение и документ, подтверждающий факт полной оплаты страховой компании страховой премии за весь период страхования.

5.4. В качестве обеспечения исполнения обязательств по настоящему Мировому соглашению ДД.ММ.ГГГГ заключен договор поручительства №/П-9 с ФИО10.

5.5. В качестве обеспечения исполнения обязательств по настоящему Мировому соглашению ДД.ММ.ГГГГг. заключен договор поручительства №/П-10 с ФИО9.

5.6. В качестве обеспечения исполнения обязательств по настоящему Мировому соглашению ДД.ММ.ГГГГг. заключен договор поручительства №/П-11 с ФИО8.

5.7. В качестве обеспечения исполнения обязательств по настоящему Мировому соглашению ДД.ММ.ГГГГг. заключен договор поручительства №/П-12 с ФИО2.

6. В случае неисполнения (в том числе, но не исключено - нарушения сроков исполнения) Должниками хотя бы одного из обязательств, предусмотренных условиями настоящего Мирового соглашения, а именно п.п. 2.1., 2.2, 3, 3.1., 3.2, 3.3., 5.2, 5.3. Мировое соглашение подлежит принудительному исполнению на основании исполнительных листов, выдаваемых компетентным судом в соответствии с законодательством Российской Федерации о взыскании с Должников всей непогашенной суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренной п. 2 настоящего Мирового соглашения за вычетом погашенных сумм за период с даты подписания Мирового соглашения по дату обращения в компетентный суд с заявлением о выдаче исполнительного листа.

Взыскатель вправе обратиться в Каменский районный суд в соответствии с законодательством Российской Федерации с ходатайством о выдаче ему исполнительного листа об обращении взыскания на заложенное имущество, указанное в п. 5.2. настоящего Мирового соглашения, где начальная продажная стоимость будет определена в размере 3 500 000,00 руб.

7. В случае неисполнения (в том числе, но не исключено - нарушения сроков исполнения) Должниками хотя бы одного из обязательств, предусмотренных условиями настоящего Мирового соглашения, а именно п.п. 2.1, 2.2, 3, 3.1, 3.2, 3.3, 5.2, 5.3 Взыскатель вправе обратиться в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации с требованием к Манукян Нареку Сосовичу, ФИО9, ФИО8, ФИО2:

1) о взыскании всей непогашенной суммы ежемесячно начисляемых процентов за пользование задолженностью по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренных п. 3 настоящего Мирового соглашения, и рассчитанных Взыскателем на дату подачи искового заявления;

2) о взыскании непогашенной суммы неустойки, предусмотренной п.3.1 настоящего Мирового соглашения, и рассчитанной Взыскателем на дату подачи искового заявления.

8. Условия настоящего Мирового соглашения не противоречат закону и не нарушают прав и законных интересов третьих лиц.

Согласно договору поручительства №/П-9 от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель ФИО10 обязался перед Кредитором отвечать за исполнение ФИО6, ФИО7 всех их обязательств по Мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ а также по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между должниками и Кредитором, что подтверждается копией указанного договора поручительства. 

Согласно договору поручительства №/П-11 от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель ФИО8 обязалась перед Кредитором отвечать за исполнение ФИО6, ФИО7 всех их обязательств по Мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, а также по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между должниками и Кредитором, что подтверждается копией указанного договора поручительства. 

Согласно договору поручительства №/П-12 от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель ФИО2 обязался перед Кредитором отвечать за исполнение ФИО6, ФИО7 всех их обязательств по Мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, а также по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. заключенному между должниками и Кредитором, что подтверждается копией указанного договора поручительства. 

Согласно договору поручительства №/П-10 от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель ФИО9 обязался перед Кредитором отвечать за исполнение ФИО6, ФИО7 всех их обязательств по Мировому соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, а также по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному между должниками и Кредитором, что подтверждается копией указанного договора поручительства. 

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, требованиями закона и иных правовых актов.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Согласно ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Согласно п. 2.1 указанных договоров поручительства, поручитель отвечает перед кредитором за выполнение должниками условий Мирового соглашения в том же объеме, как и должники, включая погашение Кредита, уплату процентов за пользование кредитом и неустойки, возмещение судебных издержек по принудительному взысканию задолженности по Мировому соглашению и других расходов Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по мировому соглашению Должниками. 

Согласно п. 2.2 указанных договоров поручительства, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должниками обязательств по Мировому соглашению Поручитель и Должники отвечают перед Кредитором солидарно.

Из материалов дела следует, что обязательства по мировому соглашению надлежащим образом должниками не исполнялись, в результате чего образовалась просроченная задолженность, что подтверждается фактическими операциями по счету. 

Истцом представлен расчет исковых требований по указанному мировому соглашению. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по Мировому соглашению составляет всего - 2873764 рубля 48 копеек, в том числе: просроченный основной долг – 2756846 рублей 25 копеек, просроченные проценты – 97909 рублей 70 копеек; неустойка – 19008 рублей 53 копейки.

Суд согласен с представленным расчетом, считает его законным и обоснованным. Каких-либо мотивированных возражений по расчету, либо контр-расчета ответчиками не представлено. 

Таким образом, суд считает, что указанная сумма задолженности подлежит взысканию с поручителей ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5 в полном объеме.

При подаче искового заявления в суд истец оплатил государственную пошлину в сумме 22568 рублей 82 копейки, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 Кодекса.

В связи с чем, суд также приходит к выводу о солидарном взыскании с ответчиков в пользу истца понесенных по делу судебных расходов в виде уплаченной банком государственной пошлины в сумме 22568 рублей 82 копейки.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № к ФИО2, ФИО3, ФИО4 Нареку Сосовичу, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору, - удовлетворить.

Взыскать досрочно солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № задолженность по кредитному договору всего в сумме 2873764 рубля 48 копеек, в том числе: просроченный основной долг – 2756846 рублей 25 копеек, просроченные проценты – 97909 рублей 70 копеек, неустойка – 19008 рублей 53 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Ростовского отделения № расходы по уплате государственной пошлины в сумме 22568 рублей 82 копейки.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Каменский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: